● Phân tích lợi ích và hạn chế khi sử dụng AI trong học tập lịch sử.

● Thực hành vận dụng AI để hỗ trợ tìm hiểu một vấn đề lịch sử đơn giản.

Tổ chức thực hiện

Bước 1. Chuyển giao nhiệm vụ học tập

● Giáo viên nêu tình huống: Khi cần tìm hiểu về một sự kiện lịch sử (ví dụ: Chiến

dịch Điện Biên Phủ, Hoàng thành Thăng Long, Tết Mậu Thân 1968), học sinh

có thể sử dụng các công cụ AI để tìm kiếm, tổng hợp thông tin. Tuy nhiên, thông

tin do AI cung cấp có thể khác nhau hoặc chưa hoàn toàn chính xác.

● Giáo viên chia lớp thành các nhóm nhỏ (4–5 học sinh/nhóm) và giao nhiệm vụ:

1. Thảo luận: AI có thể hỗ trợ học sinh thu thập thông tin sử liệu bằng